
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

事務局所在地 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地

事務局電話番号 022-384-4282

y.konno@shibuyamokuzai.co.jp

事務局担当者名 今野 良典

代表者名 渋⾕ 隆

代表者承認

代表者所属先 株式会社 渋⾕⽊材店

代表者所在地 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地

代表者電話番号 022-384-4282

事務局事業者名 株式会社 渋⾕⽊材店

地域型住宅の名称 
みやぎ⽊魂と暮らす家

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
ＡＬＬみやぎ住まいラボ



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

16
1
0

Ⅳ．プレカット
2

Ⅴ．設計
3

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 7

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 1

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
4

11．電話番号 022-384-4282
12．FAX番号 022-384-8255
13．担当者E-mail y.konno@shibuyamokuzai.co.jp

8．担当者名 今野 良典
9．郵便番号 981-1238
10．所在地 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地

7．事業者名 株式会社 渋⾕⽊材店

1．⽒名 渋⾕ 隆
2．⽒名（よみ） しぶや たかし
3．所属先 株式会社 渋⾕⽊材店
4．所在地 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地
5．電話番号 022-384-4282

info@shibuyamokuzai.co.jp

1．グループの名称 ＡＬＬみやぎ住まいラボ
2．グループ受付番号 131
3．結成年 2015



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠 1
制限無枠
未経験枠
制限無枠

未経験枠
制限無枠
未経験枠
制限無枠

未経験枠
制限無枠

A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数

1

※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

バリアフリー加算（新設）
地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

申請枠種



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ 宮城県 優良みやぎ材認証制国内
□
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

優良みやぎ材

対象となる地域材の名称



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

4

4 Ⅰ - 1 石巻地区森林組合 986-0005 宮城県石巻市大瓜字棚橋下待井65-1 0225-93-1711

4 Ⅰ - 2 宮城県森林組合連合会 908-0011 宮城県仙台市青葉区上杉2丁目4番46号 022-225-5991

4 Ⅰ - 3 宮城十條林産　株式会社 980-0871 宮城県仙台市青葉区八幡3丁目2番7号 022-261-2151

4 Ⅰ - 4 株式会社　渋谷木材店 981-1238 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地 022-384-4282

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

7

4 Ⅱ - 1 石巻地区森林組合 986-0005 宮城県石巻市大瓜字棚橋下待井65-1 0225-93-1711

4 Ⅱ - 2 宮城十條林産　株式会社 980-0871 宮城県仙台市青葉区八幡3丁目2番7号 022-261-2151

4 Ⅱ - 3 株式会社　渋谷木材店 981-1238 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地 022-384-4282

4 Ⅱ - 4 石巻合板工業　株式会社 986-0842 宮城県石巻市潮見町4番地3 0225-96-3111

13 Ⅱ - 5 セイホク　株式会社 113-0033 東京都文京区本郷1丁目25番5号 03-3816-1037

13 Ⅱ - 6 西北プライウッド 113-0033 東京都文京区本郷1丁目25番5号 03-3816-1037

34 Ⅱ - 7 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

1

4 Ⅲ - 1 株式会社　渋谷木材店 981-1238 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地 022-384-4282

Ⅲ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

2

4 Ⅳ - 1 株式会社　渋谷木材店 981-1238 宮城県名取市愛島笠島字桜町22番地 022-384-4282

4 Ⅳ - 2 株式会社　仙台木材市場 983-0036 宮城県仙台市宮城野区苦竹2丁目7番30号 022-232-1101

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

4 Ⅴ - 1 S-design一級建築士事務所 981-0962 宮城県仙台市青葉区水の森2丁目14番5号 022-703-0116 ○ ○

13 Ⅴ - 2 ジャパン建材株式会社　開発事業一級建築士事務所 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7-22新木場タワー11階 03-5534-3713 ○ ○

4 Ⅴ - 3 J・J設計 982-0211 宮城県仙台市太白区佐保山1番23号 022-244-0701 ○ ○

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

3



＜様式 2-2・Ⅴ＞

4 Ⅵ - 1 040074 有限会社アート工業 989-1622 宮城県柴田郡柴田町大字上名生字大原３９－８ 0224-57-1514 ○

4 Ⅵ - 2 040010 株式会社　アベ住建サービス 986-2243 宮城県牡鹿郡女川町鷲神浜字堀切19-2 0225-54-3816 ○

4 Ⅵ - 3 040062 タカハシ木材ｓｔｙｌｅ　株式会社 981-0215 宮城県宮城郡松島町高城字町１３８ 022-353-2253 ○ ○

4 Ⅵ - 4 040005 家工房クレイン 985-0042 宮城県塩釜市玉川１丁目３－２９ 022-367-1038 ○

4 Ⅵ - 5 040077 有限会社　渡建 989-1302 宮城県柴田郡村田町大字小泉字豊田３番地１ 0224-83-6036 ○

4 Ⅵ - 6 040126 株式会社　菅誠建設工業 980-0865 宮城県仙台市青葉区川内亀岡４８番地 022-225-4643 ○

4 Ⅵ - 7 040192 株式会社　マルダイ建設 989-0225 宮城県白石市東町１丁目１番８号 0224-25-7357 ○

4 Ⅵ - 8 040193 有限会社　佐藤工務店 989-1102 宮城県白石市白川津田字越田前１２６番地の３９ 0224-27-2808 ○

4 Ⅵ - 9 040196 今慶興産　株式会社 981-1231 宮城県名取市手倉田字堰根２７７番地 022-383-8626 ○

6 Ⅵ - 10 060201 那須建設　株式会社 993-0002 山形県長井市屋城町７番１号 0238-84-1123 ○

4 Ⅵ - 11 040195 株式会社　黒田建設 981-3332 宮城県富谷市明石台5丁目2番地8 022-771-2322 ○

4 Ⅵ - 12 040106 株式会社　八建築工房 983-0824 宮城県仙台市宮城野区鶴ケ谷字京原4番地の1 022-251-8687 ○

4 Ⅵ - 13 040187 株式会社　目黒建築Ｍ‐ｐｌａｎ 989-0223 宮城県白石市旭町3丁目10-23 0224-26-9453 ○

4 Ⅵ - 14 040198 株式会社　大興ハウジング 981-1232 宮城県名取市大手町１丁目１３番７号 022-383-5751 ○

4 Ⅵ - 15 040200 有限会社　今野住建 981-1225 宮城県名取市飯野坂５丁目４番２０号 022-382-1450 ○

4 Ⅵ - 16 株式会社　上の組 989-2434 宮城県岩沼市藤浪1丁目5-32 0223-22-4101 ○

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

16



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

4 Ⅵ - 1 040074 有限会社アート工業 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 2 040010 株式会社　アベ住建サービス 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 3 040062 タカハシ木材ｓｔｙｌｅ　株式会社 5 戸 4 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 4 040005 家工房クレイン 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 5 040077 有限会社　渡建 6 戸 6 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 6 040126 株式会社　菅誠建設工業 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 7 040192 株式会社　マルダイ建設 1 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 8 040193 有限会社　佐藤工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 9 040196 今慶興産　株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

6 Ⅵ - 10 060201 那須建設　株式会社 20 戸 15 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 11 040195 株式会社　黒田建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 12 040106 株式会社　八建築工房 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 13 040187 株式会社　目黒建築Ｍ‐ｐｌａｎ 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 14 040198 株式会社　大興ハウジング 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 15 040200 有限会社　今野住建 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 16 株式会社　上の組 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

13 Ⅷ - 1 ジャパン建材　株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3713

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

0

Ⅸ -

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


